



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 ニチアス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5393 URL <http://www.nichias.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢野 邦彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 富田 雅行 (TEL) (03) 4413-1111
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	104,235	3.5	7,559	△4.9	8,386	5.0	4,850	4.6
25年3月期第3四半期	100,694	△3.7	7,945	△3.1	7,987	△2.0	4,636	△10.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 6,976百万円 (26.9%) 25年3月期第3四半期 5,498百万円 (18.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	40.61	35.27
25年3月期第3四半期	38.91	35.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	140,596	67,703	47.7
25年3月期	135,401	62,299	45.3

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 67,025百万円 25年3月期 61,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
26年3月期	—	7.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	147,000	7.3	11,000	16.8	11,500	17.9	6,600	11.2	55.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	125,057,344株	25年3月期	125,057,344株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	5,573,208株	25年3月期	5,752,899株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	119,437,085株	25年3月期3Q	119,170,578株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11
4. 補足説明資料	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資の動きには依然力強さに欠ける状況となっていますが、政府主導の経済対策や金融政策の効果が徐々に現れはじめ、企業業績の改善や個人消費の拡大基調など明るい兆しが見えてきました。

このような状況の中、電力関連工事の減少によりプラント向け販売・工事部門の売上高が減少しましたが、半導体需要の回復により増産した高機能製品部門、自動車メーカーの増産に伴い需要の増加した自動車部品部門の売上高が増加したため、当社グループの売上高は、前年同四半期に対し3.5%増の1,042億35百万円となりました。

一方利益面では、営業利益が75億59百万円、経常利益が83億86百万円、四半期純利益が48億50百万円と前年同四半期と比較し、それぞれ4.9%の減少、5.0%の増加、4.6%の増加となりました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別売上高の状況は以下のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第3四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

プラント向け販売・工事については、石油石化関連工事は堅調であるものの、電力関連工事の完成が減少したため、売上高は前年同四半期に対し9.6%減の256億77百万円となりました。

工業製品については、足もとの景気が緩やかに回復する中、無機断熱材製品、ふっ素樹脂製品の受注が増加基調にあるため、売上高は前年同四半期に対し2.9%増の286億18百万円となりました。

高機能製品については、半導体製造装置メーカー向けのふっ素樹脂製品、断熱製品の需要が回復したため、売上高は前年同四半期に対し31.6%増の111億52百万円となりました。

自動車部品については、自動車メーカー各社の増産に伴い自動車メーカーおよび部品メーカー向け製品の需要が堅調に推移したため、売上高は前年同四半期に対し12.2%増の217億31百万円となりました。

建材については、新設住宅着工戸数が堅調に推移する中、住宅用断熱材、住宅用耐火被覆材を中心に建材製品全般の需要が引き続き高い水準で推移したため、売上高は前年同四半期に対し2.4%増の170億54百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が77億39百万円、完成工事未収入金が29億85百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が38億22百万円、未成工事支出金が28億39百万円、建物及び構築物が21億70百万円、機械装置及び運搬具が34億81百万円、投資有価証券が20億50百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して51億95百万円増加の1,405億96百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、主に支払手形及び買掛金が17億34百万円増加しましたが、未払法人税等が19億57百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して2億7百万円減少の728億93百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が36億40百万円、その他有価証券評価差額金が13億4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して54億3百万円増加の677億3百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比較して78億32百万円減少し115億12百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は27億28百万円（前年同四半期は69億49百万円の獲得）となりました。

これは、たな卸資産の増加42億13百万円、法人税等の支払額41億56百万円等により資金が減少しましたが、税金等調整前四半期純利益80億39百万円、減価償却費26億63百万円等により資金が増加したことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は80億2百万円（前年同四半期は52億45百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出55億30百万円、無形固定資産の取得による支出14億20百万円等により資金が減少したことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は29億38百万円（前年同四半期は41億22百万円の獲得）となりました。

これは、主に長期借入れによる収入11億円により資金が増加しましたが、長期借入金の返済による支出21億25百万円、配当金の支払額15億27百万円等により資金が減少したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね予定通りに推移しております。そのため、現時点において平成25年11月11日に発表いたしました通期の業績予想は修正しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

追加情報

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうちニチアス協信㈱の決算日は12月31日、大田化成㈱の決算日は1月31日、㈱西日本ニチアス(旧社名:あきつ産業㈱)の決算日は2月末日であり、同日現在の財務諸表を使用し連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っていましたが、各社決算日を3月31日に変更したことに伴い、当第3四半期連結累計期間はそれぞれ、平成25年1月1日から平成25年12月31日までの12か月間、平成25年2月1日から平成25年12月31日までの11か月間、平成25年3月1日から平成25年12月31日までの10か月間を連結しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,383	11,644
受取手形及び売掛金	30,105	33,927
完成工事未収入金	12,387	9,401
有価証券	—	100
商品及び製品	7,194	7,955
仕掛品	1,192	1,176
原材料及び貯蔵品	4,605	5,468
未成工事支出金	3,642	6,482
繰延税金資産	1,587	1,289
その他	1,746	2,908
貸倒引当金	△38	△18
流動資産合計	81,805	80,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,326	41,021
減価償却累計額及び減損損失累計額	△25,770	△26,295
建物及び構築物（純額）	12,555	14,726
機械装置及び運搬具	58,404	62,798
減価償却累計額及び減損損失累計額	△51,445	△52,357
機械装置及び運搬具（純額）	6,959	10,440
土地	13,508	13,532
リース資産	295	325
減価償却累計額	△135	△134
リース資産（純額）	160	190
建設仮勘定	3,009	709
その他	6,856	7,036
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,488	△6,526
その他（純額）	367	510
有形固定資産合計	36,561	40,110
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	721	1,706
その他	1,073	1,304
無形固定資産合計	1,795	3,010
投資その他の資産		
投資有価証券	8,895	10,946
繰延税金資産	1,046	579
その他	5,455	5,762
貸倒引当金	△157	△148
投資その他の資産合計	15,239	17,140
固定資産合計	53,596	60,260
資産合計	135,401	140,596

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,182	23,917
1年内償還予定の社債	900	8,900
短期借入金	14,400	12,748
未払金	4,610	5,114
未払法人税等	2,662	705
未成工事受入金	275	978
賞与引当金	1,925	1,265
完成工事補償引当金	12	12
資産除去債務	144	284
その他	1,873	1,953
流動負債合計	48,988	55,879
固定負債		
社債	9,350	900
新株予約権付社債	10,000	10,000
長期借入金	1,175	1,900
繰延税金負債	126	888
退職給付引当金	2,274	2,286
役員退職慰労引当金	64	35
資産除去債務	441	310
その他	681	692
固定負債合計	24,113	17,013
負債合計	73,101	72,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,283	9,283
資本剰余金	9,904	9,932
利益剰余金	42,718	46,358
自己株式	△1,834	△1,786
株主資本合計	60,072	63,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,340	3,645
為替換算調整勘定	△1,120	△408
その他の包括利益累計額合計	1,219	3,236
新株予約権	31	—
少数株主持分	976	677
純資産合計	62,299	67,703
負債純資産合計	135,401	140,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高		
商品及び製品売上高	72,003	77,809
完成工事高	28,691	26,425
売上高合計	100,694	104,235
売上原価		
商品及び製品売上原価	53,186	57,512
完成工事原価	24,793	23,370
売上原価合計	77,980	80,883
売上総利益	22,713	23,352
販売費及び一般管理費		
販売費	4,617	5,191
一般管理費	10,150	10,601
販売費及び一般管理費合計	14,768	15,792
営業利益	7,945	7,559
営業外収益		
受取利息	23	21
受取配当金	132	314
為替差益	53	444
受取賃貸料	180	201
持分法による投資利益	—	15
その他	229	223
営業外収益合計	618	1,220
営業外費用		
支払利息	303	219
持分法による投資損失	23	—
その他	249	173
営業外費用合計	576	393
経常利益	7,987	8,386
特別利益		
固定資産売却益	23	61
新株予約権戻入益	37	7
特別利益合計	60	68
特別損失		
固定資産除売却損	76	87
投資有価証券評価損	433	—
ゴルフ会員権評価損	21	3
本社移転費用	—	206
災害による損失	—	117
特別損失合計	531	415
税金等調整前四半期純利益	7,517	8,039
法人税、住民税及び事業税	2,547	2,252
法人税等調整額	254	847
法人税等合計	2,802	3,100
少数株主損益調整前四半期純利益	4,715	4,939
少数株主利益	78	89
四半期純利益	4,636	4,850

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,715	4,939
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	767	1,305
為替換算調整勘定	16	731
その他の包括利益合計	783	2,036
四半期包括利益	5,498	6,976
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,419	6,867
少数株主に係る四半期包括利益	78	109

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3 四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3 四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,517	8,039
減価償却費	2,384	2,663
投資有価証券評価損益 (△は益)	433	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△95	△32
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	82	21
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△707	△659
受取利息及び受取配当金	△155	△335
支払利息	303	219
為替差損益 (△は益)	△15	△149
売上債権の増減額 (△は増加)	5,321	△706
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,705	△4,213
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,081	1,485
未払金の増減額 (△は減少)	△516	33
未払費用の増減額 (△は減少)	35	88
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	643	703
その他	57	△450
小計	8,503	6,706
利息及び配当金の受取額	155	335
利息の支払額	△281	△202
法人税等の支払額	△1,454	△4,156
法人税等の還付額	26	44
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,949	2,728
投資活動によるキャッシュ・フロー		
子会社株式の取得による支出	△353	△205
有形固定資産の取得による支出	△3,671	△5,530
有形固定資産の売却による収入	83	95
無形固定資産の取得による支出	△852	△1,420
貸付けによる支出	△178	△974
貸付金の回収による収入	143	30
その他	△415	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,245	△8,002
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,430	79
長期借入れによる収入	300	1,100
長期借入金の返済による支出	△6,782	△2,125
社債の償還による支出	△450	△450
新株予約権付社債の発行による収入	10,000	—
配当金の支払額	△1,281	△1,527
少数株主への配当金の支払額	△33	△7
その他	△61	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,122	△2,938

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	148	246
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,974	△7,966
現金及び現金同等物の期首残高	12,156	19,344
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	58	134
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,189	11,512

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	プラント 向け 販売・工事	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	28,390	27,816	8,478	19,361	16,648	100,694	—	100,694
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	4,153	—	—	—	4,153	△4,153	—
計	28,390	31,969	8,478	19,361	16,648	104,847	△4,153	100,694
セグメント利益	2,114	3,703	92	1,391	643	7,945	—	7,945

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	プラント 向け 販売・工事	工業製品	高機能 製品	自動車 部品	建材	計		
売上高								
外部顧客への売上高	25,677	28,618	11,152	21,731	17,054	104,235	—	104,235
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,955	—	—	—	3,955	△3,955	—
計	25,677	32,574	11,152	21,731	17,054	108,191	△3,955	104,235
セグメント利益又は 損失(△)	1,290	2,902	1,364	2,145	△144	7,559	—	7,559

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、事業セグメントの区分方法を見直し、報告セグメントを従来の「工業製品」「高機能製品」「自動車部品」「建材」「保温保冷工事」から、「プラント向け販売・工事」「工業製品」「高機能製品」「自動車部品」「建材」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

4. 補足説明資料

平成26年 2月10日

平成26年3月期 第3四半期決算発表 補足資料

ニチアス株式会社

(1) 連結主要数値の推移

(単位: 百万円)

	第3四半期累計			通期					
	平成25年3月期	平成26年3月期		平成22年3月期	平成23年3月期	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期	
	第3四半期累計	第3四半期累計	前期比増減率					予想	前期比増減率
売上高	100,694	104,235	3.5%	128,070	144,138	144,258	137,008	147,000	7.3%
営業利益	7,945	7,559	△ 4.9%	6,573	11,314	11,140	9,414	11,000	16.8%
営業利益率(%)	7.9%	7.3%		5.1%	7.8%	7.7%	6.9%	7.5%	
経常利益	7,987	8,386	5.0%	6,355	10,681	11,151	9,752	11,500	17.9%
経常利益率(%)	7.9%	8.0%		5.0%	7.4%	7.7%	7.1%	7.8%	
当期(四半期)純利益	4,636	4,850	4.6%	8,335	7,234	6,914	5,936	6,600	11.2%
当期純利益率(%)	4.6%	4.7%		6.5%	5.0%	4.8%	4.3%	4.5%	
1株当たり当期(四半期)純利益(円)	38.91	40.61	4.4%	70.10	60.84	58.14	49.81	55.27	11.0%
総資産	132,870	140,596	5.8%	127,215	123,474	125,601	135,401	—	—
純資産	59,454	67,703	13.9%	44,799	49,994	55,241	62,299	—	—
自己資本	58,505	67,025	14.6%	43,596	48,899	54,296	61,291	—	—
自己資本比率(%)	44.0%	47.7%		34.3%	39.6%	43.2%	45.3%	—	—
有利子負債	37,094	34,936	△ 5.8%	41,444	32,872	31,574	36,289	—	—
有利子負債比率(%)	27.9%	24.8%		32.6%	26.6%	25.1%	26.8%	—	—
設備投資額	5,281	7,103	34.5%	1,797	4,465	4,355	6,537	7,500	14.7%
減価償却費	2,384	2,663	11.7%	4,293	4,236	3,796	3,260	3,800	16.5%
研究開発費	3,807	4,026	5.8%	4,871	5,246	5,335	5,189	5,000	△ 3.6%

(2) 四半期連結業績推移

(単位: 百万円)

	平成25年3月期				平成26年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	前期比増減率
売上高	33,828	34,694	32,171	36,314	32,558	36,971	34,705	7.9%
営業利益	2,816	2,534	2,594	1,468	2,392	2,535	2,631	1.4%
営業利益率(%)	8.3%	7.3%	8.1%	4.0%	7.3%	6.9%	7.6%	
経常利益	2,771	2,498	2,718	1,764	2,827	2,544	3,014	10.9%
経常利益率(%)	8.2%	7.2%	8.4%	4.9%	8.7%	6.9%	8.7%	
四半期純利益	1,883	1,099	1,654	1,299	1,767	1,447	1,634	△ 1.2%
四半期純利益率(%)	5.6%	3.2%	5.1%	3.6%	5.4%	3.9%	4.7%	

※本資料に掲載されている現在の計画、見通しなどのうち歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、
これらは現在入手可能な情報から得られたデータを会社の判断に基づいて示しております。
従って、実際の業績は様々な要因により、これら業績の見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おください。